
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 12 Cultura, Turismo, Sport, Spettacolo n° 
31 del 10/02/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: TIROCINIO FORMATIVO DI STUDENTE DELLA FACOLTA' DI LINGUE 
DELL'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CATANIA.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
La sottoscritta Responsabile del Procedimento, dott.ssa Maria Antoci, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, 
sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:
Premesso:
- che con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al 
DUP ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
- che con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022;
- che con deliberazione della Giunta Municipale n. 244 del 15.04.2019 è stato approvato il rinnovo 
triennale della convenzione di tirocinio, formazione e di orientamento, a favore di laureati e studenti
iscritti all'Università degli Studi di Catania, ai sensi dell'art. 12 della stessa, stipulata tra il Comune 
di Ragusa e l'Università degli Studi di Catania, con deliberazione della Giunta Municipale n. 268 
del 10 maggio 2016, giusta convenzione n. AT/00/04359/EN/0842/16@;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato che con istanza, prot. n. 15215 del 03.02.2021, la studentessa Martina Rossi ha fatto 
richiesta di poter effettuare uno stage presso il Comune di Ragusa, per sviluppare un progetto 
formativo e di orientamento da realizzarsi nell'ambito delle attività dirette dal dott. Giuseppe  
Puglisi, Dirigente del Settore XII – Cultura – Turismo – Sport e spettacolo, e nello specifico: presso 
il Servizio 2° Turismo;
Visto il progetto formativo e di orientamento presentato dall’Università degli Studi di Catania, 
Struttura Didattica Speciale di Lingue e Letterature Straniere Ragusa, assunto al protocollo 
dell’Ente il 09.02.2021 col n. 18300, per l’avvio di tirocinio curriculare per la suddetta studentessa,
regolarmente iscritta al 3° anno del Corso di Laurea in Mediazione Linguistica ed Interculturale, 
presso gli uffici del Comune di Ragusa, Settore XII, Servizio 2° Turismo;
Considerato, altresì, che la predetta studentessa svolgerà lo stage di formazione presso il suddetto 
settore e servizio, dal 22 febbraio al 10 aprile 2021 per 75 (settantacinque) ore, attribuite per lo 
stage stesso, che è di tipo conoscitivo e consiste nell’apprendimento della struttura organizzativa    



Pagina 2/3

dell’Ente, con particolare riferimento ai compiti del Servizio Turismo, promozione e valorizzazione 
turistica del territorio e nell'apprendimento delle principali attività amministrative svolte nel 
servizio;
Considerato che sarà tenuto un registro agenda di tirocinio, che dovrà essere regolarmente 
compilato e firmato dallo studente e dal tutor aziendale, dott.ssa Maria Antoci, Responsabile del 
Servizio, nelle giornate di presenza, indicando il numero delle ore effettuate e l’attività svolta nelle 
ore di presenza;
Dato atto che lo stage ha natura formativa e non costituisce, in alcun modo, rapporto di lavoro tra 
lo studente ed il Comune di Ragusa e come tale non è retribuito, e che non comporta alcun onere 
per il Comune, in quanto i costi relativi alle assicurazioni INAIL e per la responsabilità civile degli 
allievi sono a carico dell'Università degli Studi di Catania;
Dato atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;
Visto l’art. 47 dello Statuto di questo Comune;
Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate nell'art. 53 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei Servizi al
quale si rinvia;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali

PROPONE DI DETERMINARE
Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte, di:
1. Prendere atto che la studentessa Martina Rossi, regolarmente iscritta, presso l’Università degli 
Studi di Catania, al 2° anno del Corso di Laurea in Mediazione Linguistica ed Interculturale, 
svolgerà attività di tirocinio dal 22 febbraio al 10 aprile 2021, per numero complessivo di ore 75 
presso il Settore XII – Cultura – Trismo – Sport e Spettacolo, Servizio 2° Turismo, giusta 
convenzione n. AT/00/04359/EN/0842/16@, rinnovata con Delib. di G.M. n. 244/19 e attualmente 
in atto tra l’Università degli Studi di Catania ed il Comune di Ragusa;
2. Prendere atto che tutor aziendale per il Servizio Turismo per l'attività di tirocinio presso il 
Comune di Ragusa è la dott.ssa Maria Antoci, Responsabile del Servizio Turismo;
3. Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa o accertamento di 
entrata;
4. Dare atto che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Maria Antoci, Responsabile del 
Servizio Turismo;
5. Dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale del Comune nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” - sottosezione “Provvedimenti” ai sensi dell’art. 23 del
D.Lgs. n. 33/2013.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Maria Antoci 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 10/02/2021 Dirigente
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


